
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654 Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Servidor(es):
5971140; FAGNER DE SOUZA NAZARENO; POLICIAL PENAL;
5954235; ODIGLEISSON FEITOSA CARDOSO; POLICIAL PENAL;
5972869; EMERSON FARIA MAIA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1025790
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA nº 087/2020 – CGP/SUSIPE, de 31 de janeiro de 2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34.108, de 05/02/2020, 
tendo em vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo 
Civil de 2015, aplicado subsidiariamente NOTIFICA, pelo presente edital, 
por se encontrar em local incerto e não sabido, o ex-servidor JARMES 
SOUZA SANTOS, portador do CPF nº 011.071.652-37, sobre sua condição 
de acusado no Processo nº 5348/2020 intimando-o a comparecer, no prazo 
de 20 dias úteis, a contar da publicação, à sede desta Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária, situada a Avenida João Paulo II, n. 602, 
bairro Marco - Belém – Pará - Telefone (91) 3239-4208, a fim de tomar 
ciência da instauração do presente procedimento administrativo disciplinar.
Belém, 18 de dezembro de 2023.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1025817
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA nº 0882/2023 – CGP/SEAP, de 06 de novembro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.600, de 08/11/2023, 
tendo em vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo Civil 
de 2015, aplicado subsidiariamente NOTIFICA, pelo presente edital, por se 
encontrar em local incerto e não sabido, o ex-servidor EDGARD HENRIQUE 
TRINDADE CRUZ, portador do CPF nº 647.006.072-20, sobre sua condição 
de acusada no Processo nº 7750/2023 intimando-o a comparecer, no prazo 
de 20 dias úteis, a contar da publicação, à sede desta Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária, situada a Avenida João Paulo II, n. 602, 
bairro Marco - Belém – Pará - Telefone (91) 3239-4208, a fim de tomar 
ciência da instauração do presente procedimento administrativo disciplinar.
Belém, 18 de dezembro de 2023.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1025823
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA nº 0453/2021 – CGP/SEAP, de 06 de maio de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34.576, de 07/05/2021, 
tendo em vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo Civil 
de 2015, aplicado subsidiariamente NOTIFICA, pelo presente edital, por 
se encontrar em local incerto e não sabido, o ex-servidor DARIO EMILIO 
DIAS RAMOS, portador do CPF nº 509.914.692-91, sobre sua condição de 
acusado no Processo nº 5886/2021 intimando-o a comparecer, no prazo de 
20 dias úteis, a contar da publicação, à sede desta Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, situada a Avenida João Paulo II, n. 602, bairro 
Marco, a fim de tomar ciência da instauração do presente procedimento 
administrativo disciplinar.
Belém, 18 de dezembro de 2023.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1025829
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
designado pela PORTARIA nº 0831/2023 – CGP/SEAP, de 06 de outubro 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 35.574 de 
16/10/2023, tendo em vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do 
Processo Civil, aplicado subsidiariamente, NOTIFICA, pelo presente edital, 
por se encontrar em local incerto e não sabido, o ex-servidor MARCOS 
ERIC SERRÃO PUREZA sobre sua condição de acusado no Processo 
nº 7734/2023 intimando-o a comparecer, no prazo de 20 dias úteis, a 
contar da publicação, à sede desta Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, situada a Avenida João Paulo II, n. 602, bairro Marco, a 
fim de tomar ciência da instauração da presente Processo Administrativo 
Disciplinar.
Belém, 18 de dezembro de 2023.
CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE
Presidente da Comissão

Protocolo: 1025834
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA nº 0333/2022 – CGP/SEAP, de 11 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34.899, de 21/03/2022, tendo em vista 
o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo Civil de 2015, aplicado 
subsidiariamente NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar em local 
incerto e não sabido, o ex- servidor THENNYSSON FERREIRA DA SILVA, 
portador do CPF nº 034.204.622-55, sobre sua condição de acusada no 
Processo nº 6827/2022 intimando-o a comparecer, no prazo de 20 dias úteis, 
a contar da publicação, à sede desta Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, situada a Avenida João Paulo II, n. 602, bairro Marco - Belém 
– Pará - Telefone (91) 3239-4208, a fim de tomar ciência da instauração do 
presente procedimento administrativo disciplinar.
Belém, 18 de dezembro de 2023.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1025840

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA nº 1616/2022 – CGP/SEAP, de 07 de dezembro de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.218, de 14/12/2022, 
tendo em vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo Civil 
de 2015, aplicado subsidiariamente NOTIFICA, pelo presente edital, por se 
encontrar em local incerto e não sabido, o ex- servidor ANTONIO RONALDO 
RODRIGUES DO CARMO, portador do CPF nº 396.609.402-97, sobre sua 
condição de acusada no Processo nº 7311/2022 intimando-o a comparecer, 
no prazo de 20 dias úteis, a contar da publicação, à sede desta Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária, situada a Avenida João Paulo 
II, n. 602, bairro Marco - Belém – Pará - Telefone (91) 3239-4208, a fim 
de tomar ciência da instauração do presente procedimento administrativo 
disciplinar.
Belém, 18 de dezembro de 2023.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1025846
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA nº 0080/2023 – CGP/SEAP, de 25 de janeiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.271, de 30/01/2023, 
tendo em vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo Civil 
de 2015, aplicado subsidiariamente NOTIFICA, pelo presente edital, por se 
encontrar em local incerto e não sabido, o ex- servidor JEOVANE ACÁCIO DE 
ARAÚJO JÚNIOR, portador do CPF nº 006.111.612-22, sobre sua condição 
de acusada no Processo nº 7365/2023 intimando-o a comparecer, no prazo 
de 20 dias úteis, a contar da publicação, à sede desta Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária, situada a Avenida João Paulo II, n. 602, 
bairro Marco - Belém – Pará - Telefone (91) 3239-4208, a fim de tomar 
ciência da instauração do presente procedimento administrativo disciplinar.
Belém, 18 de dezembro de 2023.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1025851

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE REMOÇÃO N° 2020/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 20 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados, no âmbito desta Secretaria 
de Administração Penitenciária, conforme especificado a seguir:
Nome: L. P. R. S.
Matrícula: 57225741
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: PSI
Lotação de destino: NTI
A contar de: 11/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9999/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: W. D. S. O.
Matrícula: 5973397
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR MOCAJUBA
Lotação de destino: UCR ABAETETUBA
A contar de: 08/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9991/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: I. X. H.
Matrícula: 5973124
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR ITAITUBA
Lotação de destino: UCR SANTARÉM
A contar de: 12/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9989/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: A. H. D. L. F.
Matrícula: 5972622
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCRF ANANINDEUA
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL V
A contar de: 08/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 10019/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: W. C. S.
Matrícula: 5971328
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR VITÓRIA DO XINGU
Lotação de destino: UCR SÃO FÉLIX DO XINGU
A contar de: 12/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 10001/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: V. M. D. S. N.
Matrícula: 54185858
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL I
Lotação de destino: PORTARIA SEDE SANTO ANTONIO
A contar de: 07/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9963/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: R. D. N. L.
Matrícula: 5942785
Cargo: POLICIAL PENAL


